30  diário oficial Nº 36.413 Terça-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 216 DE 24/10/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
  OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR A IMPLANTAÇÃO
DO GRUPO GERADOR DE TRABALHO DE HUMANIZAÇÃO (GTH) E NÚCLEOS
DE EDUCAÇÃO PERMANENTES EM SAÚDE (NEPS)
 PERÍODO: 29 A 31/10/2025
  QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
  ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
  DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARA/PA
  SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 5985955/1 MOTORISTA

ORDENADOR: SALOMÃO LIRA DA SILVA
Protocolo: 1260413

PORTARIA Nº 215 DE 24/10/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
  OBJETIVO: REALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO GRUPO GERADOR DE TRABA-
LHO DE HUMANIZAÇÃO (GTH) E NÚCLEOS DE EDUCAÇÃO PERMANENTES
EM SAÚDE (NEPS).
 PERÍODO: 29 A 31/10/2025
 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
 ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
  DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARA/PA
  SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA 5924560-1 AGENTE DE PORTARIA

KATYANNE ARAUJO DE SOUZA 5985955/1 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: SALOMÃO LIRA DA SILVA
Protocolo: 1260411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria publicada no D.O.E. n° 35.071 de 08/08/2022,
que designava os Técnicos abaixo relacionados, à comporem o Grupo de
Trabalho, para apoiar o desenvolvimento das Ações de Planejamento em
Saúde no Âmbito do SUS, do 7o Centro Regional de Saúde, sem ônus para
a administração pública.
1. Adriana Duarte Cunha – Agente Administrativo– Matrícula 54191342-1
Antônio Sousa da Silva - Agente de Saneamento - Matrícula 0086860-1
-Suplente
2. Laudinaldo Gonçalves Nunes – Agente Administrativo – Matrícula
54191385-1
Fabíola Maria Silva – Agente de Portaria – Matrícula 57190964-1 – Suplente
3. Marco Aurélio Bastos Favacho – Agente Administrativo - 5913560-1
Rita de Cássia Pamplona Beltrão – Técnico de Saúde Pública –
Matrícula 5082250-1 - Suplente
4. Tereza Claudia Cardoso Guedes – Assistente Social –
Matrícula 57188841-1
Clarissa Mendes Lobato de Oliveira – Odontólogo –
Matrícula 57193911-1 – Suplente
5. Ygor Yuri Pereira da Silva – Agente de Controle de Endemias –
Matrícula 57210055-1
Vivianne dos Santos Viana de Almeida – Nutricionista –
Matrícula 5853966-2 - Suplente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Raquel de Jesus Moraes Gomes
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 065 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, à comporem o Grupo de Tra-
balho, para apoiar o desenvolvimento das Ações de Planejamento em Saú-
de no âmbito do SUS, do 7º Centro Regional de Saúde, sem ônus para a
administração pública.
1. Adriana Duarte Cunha – (titular)
Agente Administrativo
matrícula:5419134
2. Antônio Souza da Silva - (suplente)
Agente de saneamento
matrícula: 0086860-1
3. Fabiola Maria Silva Nascimento (titular)
Agente de portaria
matrícula: 57190964-1

4. Laudinaldo Gonçalves Nunes (suplente)
Agente administrativo
matricula: 54191385-1
5. Marcos Aurelio Bastos Favacho (titular)
Agente administrativo
matricula:5913560-1
6. Kellem Rayanne Matos Verissímo (suplente)
Bióloga
Matricula: 55209407-2
7. Amarildo Macedo da Fonseca (titular)
Odontólogo
Matricula:0720917-1
8. Juraneide Gomes da Silva (suplente)
Comissionado
Matricula: 5347637-5
9. Vivianne dos Santos Viana de Almeida (titular)
Nutricionista
Matricula: 5853966-2
10. Ygor Yuri Pereira da Silva (suplente)
Agente de controle de endemias
Matricula:57210055-1
11. Odinete da Paixão Costa Magalhães (titular)
Assistente de direção
Matricula:5971788-1
12. Mara Cintia Ribeiro Padinha
Contadora
Matricula: 5984155/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Raquel de Jesus Moraes Gomes
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1260316

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 169 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AMANDA FERNANDES PEREIRA – MÉDICA VETERINÁRIA – 5918360/3
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
902332  0150010203-000000  339033  690,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para o Município de SANTA CRUZ DO ARARI.
Ordenador: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES

Protocolo: 1259800

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 195 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 494,14:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHAES / 54190560 / MOTORISTA /
7CRS - DAF
OBJETIVO: COMPLEMENTO DA PORTARIA Nº 165/2025
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: 25/10/2025 A 26/10/2025
CH.DIVISAO TECNICA: RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES

Protocolo: 1260142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 212 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145.
Servidor: Jane Maria dos Passos Dias - Cargo/Função: Agente de VISA;
Carla Malvina da Silva Bahia - Cargo/Função: Enfermeira, Matrícula:
5904368/4 e Francimara Marques Sacramenta - Cargo/Função: Tec. de
Enfermagem, Matrícula: 5706218-1.
Objetivo: Realizar fiscalização sanitária na ala de radiologia do hospital
municipal de Gurupá.
Origem: Breves/PA.
Destino: Gurupá/PA.
Período: 27/10 a 31/10/2025
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor Total por servidor: R$ 1.111,82
Quantidade de Diárias: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Ordenador de Despesa: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS

Protocolo: 1260219
PORTARIA Nº 211 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145.
Servidor: Maiume Silva da Silva - Cargo/Função: Bióloga, Matrícula: 5992292/1.
Objetivo: Participar de reunião técnica e processo formativo voltado à es-
truturação e alinhamento das atividades da Vigilância Sanitária Regional.